MSS: Parchment original containing 19 leaves in book form; formerly in the Erdélyi Múzeum/Musaeum Transylvanicum (present location is unknown). Copies in the Codex Kollár (MNL OL 1/7, 311–31) and the Codex Rep. 71 no. 13 of the Esterházy archives (MNL OL Esterházy levéltár P108).

Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

EDD: *Magyar Törvénytár: Corpus Iuris Hungarici*, Dezső Márkus *et al.* eds., vol. 1 Budapest: Franklin, 1896, pp. 563-91 (Decretum secundum)

LIT: András Kubinyi, “Historische Skizze Ungarns in der Jagiellonenzeit” in Idem, *König und Volk im spätmittelalterlichen Ungarn* (Herne: Schäfer, 1998) pp. 323-66; Martyn Rady, “Rethinking Jagiello Hungary” *Central Europe* 3 (2005), pp. 3–18; Idem, “Jagello Hungary,” in: DRMH IV, xi–xlvi.

DECRETUM WLADISLAI II. REGIS SECUNDUM DE ANNO 1495

Commissio propria domini regis.

Nos Wladislaus, dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex ac Slesie et Lucemburgensis dux, necnon Lusacie et Moravie marchio memorie commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit universis, quod cum in dieta, sive congregacione generali universorum prelatorum, baronum nobiliumque et procerum dicti regni nostri Hungarie pro die festi Purificacionis beate Marie virginis in anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, novissime transacto per nos eisdem indicta et celebrata ex eorundem prelatorum, baronum nobiliumque et procerum dicti regni nostri consilio quedam statuta sive decreta pro comodo et utilitate dicti regni nostri edidissemus et stabilivissemus, minime tamen pro tunc ad plenum perfecta et completa nostris literis privilegialibus inseri et inscribi facientes ipsis dominis prelatibus, baronibus, nobilibus et proceribus dicti regni nostri dedissemus et tradidissemus, defectusque quoslibet in dieta tunc per nos proxime celebranda supplere et addenda eisdem statutis nostris addere velle promissemus, tandem prefati domini prelati et barones ac universi nobiles de singulis comitatibus dicti regni nostri electi in presenti dieta sive congregacione generali, quam eisdem urgentibus necessitatibus eiusdem regni nostri ad quintumdecimum diem festi beati Georgii martiris indixeramus, nostre maiestatis venientes in conspectum, prefatas literas nostras privilegiales, ut prefertur, prenotata nostra statuta et decreta in se verbaliter continentes, necnon quosdam articulos similiter in vim statutorum et decretorum ad perfectionem et complecionem dictorum statutorum nostrorum de novo formatos et conceptos maiestati nostre exhibere et presentare curarunt, tenorum infrascriptorum, supplicantes maiestati nostre humili precum cum instancia, ut easdem literas nostras privilegiales statutaque et decreta nostra in eisdem contenta simulcum prefatis articulis ad perfectionem et supplecionem dictorum nostrorum statutorum et decretorum, ut premittitur, de novo formatis et conceptis acceptare, approbare et ratificare, ac de verbo ad verbum presentibus literis nostris privilegialibus inseri transscribereque et transsumi facere, auctoritateque nostra regia ipsis innovando pro communi bono et utilitate atque tranquillitate dicti regni nostri Hungarie perpetuo duratura et valitura stabilire et confirmare, confirmataque observare et observari facere dignemur. Quarum quidem literarum nostrarum privilegialium, ut predictum est, premissa nostra statuta et decreta in se habencium et continencium tenor talis est:

Nos Wladislaus etc. (*Vide decretum de anno 1492.*) Series autem articulorum de novo conceptorum, ut premittitur, prescriptorum nostrorum statutorum et decretorum perfectionem et complecionem in se exprimentium sequitur et est talis:

I. Item primo, ex quo in articulo secundo decreti non continetur per expressum, qualis modus et ordo debeat observari in remittendis iuribus possessionariis per serenissimum principem condam dominum Mathiam regem et reginalem maiestatem ac eciam alios quoscunque usque ad hec tempora occupatis, pro eo ordinatum est, quod sive sit regia maiestas, sive alii quicunque et cuiuscunque status et condicionis existant, ad octavas quamprimum celebrandas legitime evocentur. Et si de huiusmodi occupacionibus ibidem constiterit evidenter, tunc statim et in

continenti tam regia maiestas, quam alii quicumque talia bona occupata absque omni dilacione, eciam cum restitutione fructuum medio tempore perceptorum sub pena facti potencialis remittere teneantur. Et si tandem quid iuris circa illa bona habere pretendunt, id secundum legem et consuetudinem regni extra dominium huiusmodi bonorum occupatorum requirendi habeant potestatis facultatem. Et quod presens articulus eciam de futuris occupacionibus, si quando fieri contigerit, intelligatur, ita videlicet, quod prius et ante omnia propter indebitam occupacionem fiat iudicium et ipsi occupatores in facto potencia convincantur.

II. Item ad nonum articulum qui est de facultate regie maiestatis conferendi iura possessionaria, hoc conclusum est: Quod universe donaciones regie maiestatis contra seriem et continenciam ipsius articuli facte vel deinceps fiende vane, casse et viribus omnino cariture relinquuntur. Regia autem maiestas habeat conferendi facultatem quibuscunque personis, eciam extraneis usque centum jobagiones.

III. Item ad tredecimum articulum, qui est de condempnacione infidelium, hoc additum est: Quod si regia maiestas quempiam regnicolarum suorum nota infidelitatis condempnare voluerit, tunc universis dominis prelatiis, baronibus ac ceteris regnicolis unam generalem dietam sive congregacionem ad certum terminum instituat, ad quem eciam is, contra quem alique note infidelitatis obicientur, per literas preceptorias regie maiestatis mediantibus exhibitoriis ad aliquem conventum vel capitulum sonantibus personaliter et non per procuratoremⁱ evocari debet. Qui si venerit et se expurgare poterit, bene quidem alioquin si non venerit, vel si venerit et se expurgare non poterit, ipsa nota seu crimine infidelitatis condempnetur. Et talibus nec salvus conductus, nec eciam novum iudicium per regiam maiestatem concedatur. Si qui autem per sentenciam iudicum ordinariorum regni super aliquibus criminibus in nota infidelitatis convincerentur, ipsorum iudicum ordinariorum sententia rata maneat et firma.

IV. Articuli autem, qui concernunt notam infidelitatis, sunt isti:

= 28 Maii 1462: 2

Add.: Item mutilatores membrorum et eruitores oculorum preter banos, wayvodas et alios honores et confinia regni tenentes.

V. Item ex quo in articulo quartodecimo circa finem fit generalis mencio ex parte regie maiestatis, quod maiestas sua bona violentorum occupatorum, tamquam bona infidelium, cuicumque voluerit, liberam conferendi habeatⁱⁱ facultatem,ⁱⁱⁱ quod is articulus de collacione bonorum solummodo ad regnicolas et non forenses et extraneos personas referatur.

VI. Item ad vigesimum nonum de pedagogis hominum interfectorum, ubi continetur, quod nemo archidiaconorum, vicearchidiaconorum et plebanorum eorumque vices gerencium sub pena amissionis beneficiorum suorum marcam illam argenti, de qua in eodem articulo fit mencio, de

ⁱ desideratur: *compariturus*

ⁱⁱ mendose: *haberet*

ⁱⁱⁱ desideratur: *additum est*

funere interfectorum exigere possit, hoc additum est: Quodsi qui contrarium facerent, talium beneficia maiestas regia cuicumque voluerit, liberam conferendi habeat potestatis facultatem.

VII. Item ad articulum tricesimum octavum hoc quoque additum est: Quod loco trine forensis proclamacionis evocacio cum insinuacione decernatur preter modum de obligacionibus declaratum.

VIII. Item ad articulum quadragesimum hoc additum est: Quod tempore celebracionis octavarum maiestas regia ex officio suo teneatur tres ex dominis prelatibus et alios tres ex baronibus, necnon quatuordecim ex pocioribus et honeste condicionis nobilibus pro coassessoribus deligere et illis secundum status exigenciam de salario condigno providere.

IX. Item ad articulum quadragesimum tertium de execucionibus fidedignitatum et hominum regionum hoc conclusum est: Quod ex quo sepius fieri contingit, quod dum ipsi capitulares vel conventus ac regii homines pro execucionibus aliquilibus perficiendis necessario transmittuntur, nonnulli nobiles et possessionati ac alterius status homines contra illos insurgunt eosque aut verbali dehonestacione et plurimis iniuriis, interdum eciam vulneribus et verberibus afficiunt, quandoque eciam eos neci seu morti tradunt, contra tales vero in ipso articulo nulla pena determinata est. Quare pro utilitate regni et rei publice conservacione conclusum est, quod si quipiam tales executores iusticie iniuria quapiam vel verbali dehonestacione, in una marca auri septuaginta duos florenos auri faciente, si vero vulneribus vel verberibus affecerint, in facto potencie et sentencie capitalis, si denique mortem eisdem vel alteri illorum intulerint, in nota perpetue infidelitatis condempnentur. Si vero premissa per jobagiones et familiares quorumcunque committerentur, et illos fortasse metu pene ad bona aliorum auffugere contingeret, domini eorundem hoc casu dictis penis non dampnentur, sed teneantur innocenciam suam mediante iuramento expurgare, et ipsi profugi perquirantur ab illis, in quorum bonis comperti fuerint; et si illi eos statuere non possent, in homagiis ipsorum salva pena eisdem malefactoribus infligenda convincantur.

X. Item ad articulum quadragesimum quintum istud additum est: Quod sicut de appellacionibus ad curiam Romanam et legatos ibidem sanctitum est, ita quoque de dominis archiepiscopis in hoc regno existentibus is articulus intelligatur: Quod scilicet nullus omnino hominum per simplicem querelam, nisi per viam appellacionis de dioecesi aliquorum dominorum prelatorum causam suam in presenciam eorundem deducere possit. Hoc quoque non pretermisso, quod si quipiam prescriptum articulum simul cum presentibus transgredi ausi fuerint, tales ab accione sua et adquisicione decidant et insuper in quadraginta florenis auri per comitem vel vicecomitem et iudices nobilium irremissibiliter exigendis contra partem adversam pro expensis convincantur, si tantas res habuerint, alioquin in persona detineantur et usque debitam emendam castigentur. Cause vero, que nunc in presenciam reverendissimi domini Ursi de Ursinis legati verterentur, ipsi actores in presenciam iudicis eorum ordinarii tales causas eorum reducere teneantur.

XI. Item ad articulum quinquagesimum nonum additum est: Quod ex quo non datur ex eodem articulo plane intelligi, quali pena tales violenti occupatores bonorum et iurium per eosdem impetratorem puniantur, ob hoc ordinatum est: Quod pro huiusmodi indebita occupacione in estimacione iurium possessionariorum et insuper in dampnis illatis et interesse contra partem adversam convincantur. Si vero comes in execucionem iusticie eorum, que in ipso articulo

demandata sunt, tepidus foret, et temeritate doctus isam executionem quovis quesito colore premitteret, talis officio suo destituatur et insuper ipsam estimationem et quodlibet damnum exinde emergens parti adverse refundere teneatur.

XII. Item ad articulum sexagesimum sextum de birsagiis additum est: Quod in quolibet comitatu istud quippe observetur, quod premissis contra partem adversam legitimis citationibus et terminorum completionibus birsagiisque contra eandem per actorem extractis, tandem sive compareat citatus, sive non, nichilominus comes vel vicecomes et iudices nobilium in causis coram eis vertentibus et ad sedem iudicariam ipsorum spectantibus actori ex parte in causam attracti finale iudicium et iusticiam facere, et tandem ipsa causa finita, et non antea, ipsa birsagia in duabus pro se, in tertia vero partibus pro ipsa parte adversa extorquere valeant atque possint.

XIII. Item ad articulum sexagesimum octavum de facultate concordandi litigancium hoc quoque additum est: Quod si partes contigerit inter se concordare, tunc neque birsagia per quemcunque iudicem exigi possint ante executionem, sed post executionem libere exigantur.

XIV. Item ad articulum septuagesimum primum istud additum est: Quod illis, qui in castris finitimis fuerint occupati, temporibus^{iv} treugarum nulle prorogaciones observentur. Tempore vero guerrarum non plures, quam solum unica prorogacio observetur, si personaliter in eisdem castris fuerint constituti; alioquin si quipiam ex eisdem tempore octavarum personaliter hic in curia regia aut in domibus proprie residence reperti fuerint, prorogacio eis non servetur.^v Illis vero, qui in legacionibus regiis et regni extra regnum necessario occupabuntur, solummodo infra tempus occupationis eorundem prorogacio suffragetur.

XV. Item ad articulum septuagesimum secundum istud additum est: Quod quia sunt plerique dominorum prelatorum et baronum ac aliorum nobilium, qui exempcionum sive libertatum prerogativis se munitos fore allegantes coram comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium illius comitatus, in quo bona habere dinoscuntur, contra quoslibet, tam nobiles, quam ignobiles iudicium pro se obtinent et reportant, ipsi vero causantibus contra se iuri stare recusant, ob hoc statutum est:^{vi} Quod ipsi quoque ad instanciam quorumcumque iudicio et iudicatu ipsorum comitum vel vicecomitum et iudicum nobilium parere et obtemperare debeant et teneantur.

XVI. Item ex quo in articulo septuagesimo quinto contra illos, qui comites, vicecomites et iudices nobilium tempore executionis iudicii et iusticie turbant et impediunt, nulla pena determinata reperitur, quare sanctitum est: Quod comites, vicecomites et iudices nobilium quorumcumque comitatum nisi de sede iudicaria per universitatem nobilium cum literis eorundem exmittantur, nullas executiones facere possint. Si vero ipsi vel alter eorundem de ipsa sede iudicaria modo premissis pro aliquali executione iusticie facienda transmissus fuerit, ac in prosecutione executionis huiusmodi iusticie illos vel alterum eorundem quipiam verbali dehonoratione aut alia iniuria, vulneribusque seu verberibus affecerint, aut eum seu eos neci tradiderint, eadem regula

^{iv} recte: *tempore*

^v recte: *observetur*

^{vi} *ob hoc statum est desiderentur*

contra illos malefactores observetur, qualis de turbatoribus hominum regionum ac testimoniorum capitulorum vel conventuum superius est declarata.

XVII. Hoc tamen adiecto, quod si comites, vicecomites aut iudices nobilium proprio motu et non de sede iudiciaria ad aliquam executionem vel potius, ut frequenter iam abusive facere consueverunt, extorsionem birsagiorum sine literis sedis iudiciarie proficiscerentur et ausu temerario quempiam turbare seu molestare aut etiam in rebus damnificare presumerent, tales demptis damnis illatis in emenda capitum suorum contra partem lesam convinci debeant eo facto.

XVIII. Preterea ex quo etiam de jobagionibus fugitivis sive rusticis in eodem articulo in fine fit mencio, et contra receptatores eorundem nulla pena sanctita est, ordinatum est igitur: Quod si rusticus perpetrato facinore ad bona quorumpiam auffugerit, comes vel vicecomes aut iudices nobilium talem rusticum a receptatore expetant, et si reddere noluerit, ab eodem penam viginti quinque marcarum inter iudicem et actorem equaliter dividendarum extorquendi habeant potestatis facultatem. Si autem comes tales malefactores et profugos ad sua bona recipere auderet et ad requisicionem partis lese extradare nollet, tunc isto casu universitas nobilium cum iudicibus eandem penam viginti quinque marcarum, similiter inter iudices nobilium et partem lesam equaliter dividendarum, de bonis illius exigere possit; vel si id facere difficultaret, tunc ipse comes ratione previa in presenciam iudicum ordinariorum regni evocetur et ex parte ipsius iudicium administratur. Si autem universitas nobilium et iudices nobilium ex parte ipsius comitis iudicium facerent, et de ipsorum iudicio aliqua partium contentari nollet, tunc huiusmodi cause ad provocacionem partis in curiam regiam, in presenciam scilicet iudicum ordinariorum regni transmittantur.

XIX. Item ad articulum octuagesimum primum de furibus et aliis malefactoribus confectum, in quo id continetur, ut si qui tales malefactores de suis bonis non expulerint, tunc comes teneatur mittere ad capiendum etc. hoc additum est: Quod tales malefactores non expellantur, sed per eum vel eos, in quorum vel cuius bonis per comitem vel vicecomitem aut iudices nobilium reperti fuerint, capi et ad requisicionem eorundem vel alterius ipsorum ad sedem iudiciariam pro infligenda talibus pena adduci debeant. Si vero adducere nollent aut recusarent, in homagio talis malefactoris convincantur, et nichilominus ipsi malefactores, si postea temporum in successu capi poterunt, pena debita castigentur. Hoc per expressum declarato, quod nobiles et quivis possessionati homines privilegiati, qui liberi comites appellantur, tales malefactores castigandi habeant facultatem, et illos ad sedem iudiciariam inviti statuere non teneantur. Si autem comes vel vicecomes et iudices nobilium ac liberi comites huiusmodi malefactores eisdem presentatos vel per ipsos interceptos de suis manibus per incuriam aut voluntarie et deliberate emitterent, in emenda capitum talium malefactorum, in duabus iudici, coram quo lis inchoata fuit, in tertia autem partibus parti adverse persolvenda aggraventur, et insuper honore et officio suo destituti habeantur, nunquam ad tale vel simile officium admittendi. Emenda autem capitum dominorum prelatorum et baronum quadringentos, nobilium autem ducentos et rusticorum quadraginta florenos facere dinoscitur, antiqua consuetudine regni requirente.

XX. Item ad articulum nonagesimum, qui inter cetera pro rectificacione indebitorum arestancium ad comites sonat, appositum est: Quod ex quo duo comitatus, Pesthinensis et Pilisiensis comites et

vicecomites non habent, iudices nobilium in eisdem constituti ipsam rectificacionem cum pocioribus nobilibus facere et exercere possint.

XXI. Item ad articulum nonagesimum primum^{vii} de arestacione occasione^{viii} nobilium confectum, ex quo ibi non continetur, qui sint iudices ipsius indebiti aresti et penarum propterea exigendarum, additum est: Quod in his omnibus comes vel vicecomes et iudices nobilium illius comitatus ex parte talium indebite arestatorum et eciam eorum, qui contra presens decretum se in talibus illicitis arestis pro iudicibus constituerent, iudicium et iusticiam facere ac penam, quam promiserint, iuxta contenta ipsius articuli exigere et ipsis nobilibus iniuriam passis et eorundem jobagionibus satisfaccionem impendere teneantur. Si autem tale arestum in bonis comitum factum fuerit, universitas nobilium cum iudicibus nobilium modo premissis ex parte talium comitum iusticiam faciendi habeat facultatem. Ubi vero universitas nobilium cum iudicibus nobilium id facere difficultarent, tunc ipsi comites in presenciam iudicum ordinariorum regni legitime evocentur et ex parte illorum iusticia impendatur. Si autem per universitatem nobilium et iudices nobilium ex parte ipsorum comitum iusticia administraretur, et de eorum iudicio aliqua parciū contentari nollet, extunc causa ipsa ad provocacionem partis in curiam regiam, in presenciam scilicet iudicum ordinariorum regni transmittatur discucienda.

XXII. Item ad articulum nonagesimum tercium de jobagionibus et eorundem domibus circa finem confectum hoc quoque additum est: Quod si iuxta contenta ipsius articuli ad bona aliorum abire permissi fuerint, domos, edificia sepes et quecunque alia ligna per eosdem ibidem terris iam infixā abducere nullo modo presumant. Si autem ad bona aliquorum simul cum illis violenter abducti fuerint, illi vel eisdem rebus deficientibus domini eorundem contra tales, dampnum et iniuria passos in centum florenis auri convincantur inter iudicem et actorem equaliter dividensis.

XXIII. Item ad articulum nonagesimum quintum de redempcionibus literarum hoc additum est: Quod capitula et conventus ipsum articulum sub amissione sigillorum suorum in omnibus punctis, clausulis et articulis firmiter observare debeant.

XXIV. Item ad articulum centesimum de duobus comitatibus, Pesthiensi et Pilisiensi confectum istud adiectum est: Quod ex quo ipsi duo comitatus eorum libertati prerogativa requirente comites inter se habere non consueverunt, ut inter ipsos quoque debitus ordo observetur, ordinatum est, quod universitas nobilium illorum duorum comitatuū singulis annis ad locum sedis iudicarie alias consuetum conveniant,^{ix} ibique tempore eleccionis iudicum nobilium certos ex pocioribus nobilibus eligant,^x cum quibus iidem iudices nobilium universas et singulas causas instar aliorum comitatuū, comites vel vicecomites habencium iudicare et iudicium factum execucioni debite demandare valeant atque possint.

^{vii} recte: *nonagsimum*

^{viii} desideratur: *debitorum*

^{ix} recte: *conveniat*

^x recte: *eligat*

XXV. Item, ex quo in articulo centesimo octavo de dieta regnicolarum confecto non plane reperitur, nec apparet, qualis modus et ordo debeat observari inter regiam maiestatem ac dominos prelatos et barones consiliariosque sue maiestatis et ceteros regnicolas ad ipsam dietam confluentes, imo, ut plurimum, dum ipsi domini prelati et barones ceterique consilarii maiestatis regie conveniunt, totam diem solis verbis conterunt et absque ulla deliberacione ab invicem seperantur; quo fit, ut ipsa dieta non sine gravi eorundem et eciam ceterorum regnicolarum impensa in longum adeo protrahitur, ut nobiles mediocres et pauperes tedio affecti vel discedere, vel autem inanes et superfluas expensas facere et sic expensis admodum exhausti ad propria tandem cum ipsorum damno reverti coguntur. Quare pro evitando omni incomodo, quod de cetero exinde emergi posset, ordinatum est, ut deinceps, dum aliquam dietam per maiestatem regiam celebrari vel alia consilia inire continget, maiestas sua convocatis primum dominis prelati et baronibus ceterisque consiliariis suis, singulis diebus ad locum, ubi maiestas sua voluerit cuique ipsorum iuxta honoris et dignitatis ac status condecenciam locum honorificum deputando, semotis ceteris quibuscunque tractatibus, ante omnia causas et rationes ac necessitates suas et regni, propter quas ipsam dietam fieri instituit, eisdem dominis prelati et baronibus consiliariisque sue maiestatis proponat. Quibus intellectis ipsi quoque obmissis quibuslibet privatis eorum rebus et negociis solummodo de hiis negociis, que coram eisdem proponentur, cum moderacione et gravitate sub silencio tractent, deliberent et concludant. Si vero inter ipsos aliqua discrepancia oriretur, magister ianitorum sue maiestatis, qui una cum eisdem pro huiuscemodi negociis tractandis interesse debet, imposito silencio votum cuiuslibet singillatim exquirat, ut saltem sic, accepto voto singulorum, per sentenciam sanioris partis ad unionem et concordiam reducantur, sicque adhibita eorundem omni cura, studio et diligencia dieta ipsa per maiestatem regiam eo cicius determinetur et negocia pro tempore occurrencia facilius concludantur. Regia autem maiestas dum aliquam dietam instituere voluerit, dignetur ante spacium unius integri mensis dominis prelati et baronibus ac ceteris regnicolis terminum ipsius diete per literas suas significare.

XXVI. Item ordinatum est, quod deinceps quodcumque maiestas regia quocunque arduo negotio regni interveniente dietam indicere voluerit, non electos de comitatibus, sed singulos dominos prelatos et barones nobilesque ac proceres regni convocare dignetur. Quorum communi consilio, quicquid pro utilitate et comodo regni faciendum erit, decernatur.

XXVII. Item, quia propter educionem equorum, boum, ovium et ceterorum animalium hactenus per plerosque homines, internos scilicet et externos, fieri solitam regnicole non parvam in eisdem animalibus penuriam atque caristiam paciuntur, quare, ut huic rei debitis remediis occurratur, statutum est, quod amodo deinceps nullus omnino hominum equos, boves, oves et quevis animalia infra duorum annorum integrorum spacia a die presentis congregacionis generalis computanda quovis quesito colore extra regnum gregatim seu aliter educere et expellere audeat modo aliquali. Quodsi quipiam presentem constitutionem transgredi presumpserint, extunc comes et vicecomes quorumlibet comitatum et alii quicunque homines huiusmodi animalia auferendi, duasque partes illorum pro maiestate regia habendi, terciam denique partem eorundem pro suis laboribus retinendi habeant facultatem.

XXVIII. Item, si qui regnicolarum ad nundinas vel fora (h)ebdomadalia in hoc regno celebrari solitas et consueta talia animalia ducerent,^{xi} quod isto casu ipsi regnicole huiusmodi animalia ad nundinas et fora (h)ebdomadalia liberam pellendi habeant potestatem. Si qui autem regnicolarum pro sua necessitate ad usum tantummodo suum vel carnifices ad macella ex eisdem animalibus emerint, de eisdem nulla tricesima exigatur; prout etiam istud ab antiquo fuit observatum. Ita tamen, quod etiam ipsi emptores talia animalia pena sub premissa de hoc regno expellere non adueant modo aliquali.

XXIX. Item conclusum est, quod in omnibus comitatibus, in quibus antiqua loca sedis iudicarie mutata sunt, ad priorem et antiquum locum transferantur.

XXX. Item quod beneficia ecclesiastica, quocunque nomine censeantur, extraneis et forensibus nacionibus non conferantur. Et si quibus collata fuissent, illi per maiestatem regiam ad residenciam evocentur ad terminum per maiestatem regiam ac dominos prelatos et barones prefigendum. Et si venire recusaverint, beneficia illorum maiestas regia incolis huius regni de se bene meritis conferendi habeat facultatem.

XXXI. Item volentibus dominis baronibus consiliariisque maiestatis regie ac ceteris regnicolis in presenti dieta constitutis, repugnantibus tamen dominis prelati et viris ecclesiasticis ordinatum est: Quod si aliqui forenses homines ab aliis, quam a regia maiestate vel illis, qui in hoc regno super quocunque beneficio ecclesiastico ius patronatus, quo hactenus usi fuissent, habent, aliqua beneficia ecclesiastica pro se procurarent et huiusmodi procuracione ius sibi in eisdem contra antiquam libertatem regni vendicantes in eisdem beneficiis residere auderent aut attemptarent, quod tales omnes et singuli, si deprehendi poterunt, ad aquam proiciantur, tanquam publici libertatis regni turbatores. Quicunque autem dominorum prelatorum, baronum aut aliorum nobilium in hoc regno super quibuscunque beneficiis ecclesiasticis ius patronatus habent, quod illi, qui hactenus ipso iure usi sunt, talia beneficia ecclesiastica, super quibus huiusmodi ius patronatus habuerint, incolis huius regni et non forensibus liberam conferendi habeant facultatem.

XXXII. Item quod officia seu vicariatus ecclesiastici in nullis ecclesiis regni per quamcunque personam ecclesiasticam Italicis et forensibus personis conferantur. Alioquin sententia talium irrita et nullius vigoris habeatur.

XXXIII. Item, ex quo plurima castra et fortalicia in confinibus regni sita et adiacencia propter indebitam eorum conservacionem, non sine gravi dispendio regnicolarum manibus Thurcorum devenerunt, eorum vero, que adhuc restant, pleraque adeo desolata et ruinosasunt, hominibusque ac victualibus et ingeniis carere dinoscuntur, ut quotidie de periculo timeatur; quare, ut deinceps castris illis debita provisio fiat, dignetur maiestas regia pro illorum castrorum finitimorum conservacione de victualibus, ingeniis et aliis necessitatibus eorundem providere, officialesque non alios, quam tales in eisdem conservare, qui et bonis habundent et exercitiorum militarium sint experti. Quodsi maiestas sua idoneos officiales ad ea deputaverit, et eisdem officialibus debita provisio facta fuerit, illique aliquod ex eisdem amiserint, tanquam infideles dampnentur et bona

^{xi} desideratur: *statutum est*

illorum fisco regio applicentur. Illi autem, qui ex eisdem aliqua amiserint, rationem amissionis dare teneantur.

XXXIV. Item dignetur maiestas regia quolibet anno ab omnibus officialibus suis rationem exigere.

XXXV. Item dignetur maiestas regia exquirere illos, qui de castris finitimis et signanter de castro Nandoralbensi et Jaycza pixides, bombardas, ingenia, victualia aliasque res exportarunt, quoniam per illos indicibilia damna commissa sunt. Et si qui reperti fuerint talia commisisse, capite puniantur et bona illorum fisco regio applicentur. Si autem aliqui^{xii} de talibus rebus ac ingeniis et victualibus ad quempiam dono vel autem per empcionem scienter devenissent, talium bona, cum^{xiii} tamen iuridice fuerint convicti, ad maiestatem regiam devolvantur.

XXXVI. Item ex quo castra Thurcis finitima, ut frequenter, personis semper duabus pro officiolatibus dari consueverunt, quorum conservacio maximam custodiam et provisionem necessario requirere dinoscitur, quare ordinatum est, quod amodo de cetero huiusmodi castra et fortalicia finitima nunquam absque interessencia alterius ipsorum officialium in eisdem castris et fortaliciis pro tempore consitutorum vacua relinquuntur, sed alter ipsorum sub pena capitis semper debeat in eisdem personaliter pro illorum custodia permanere.

XXXVII. Item quia in singulis dietis et congregacionibus generalibus regnicolarum inter alias dispositiones et tractatus precipua contencio et difficultas de modo solvendi decimas agitata et intentata et extitit adeo, ut post felicem coronacionem regie maiestatis, dum maiestas sua pro comodo et utilitate regnicolarum superioribus annis generalem dietam indixisset, et in ea decretum generale communi consilio dominorum prelatorum et baronum ac regnicolarum edidisset, nec eo tunc propter difficultates et differencias, que ex parte earundem decimarum oriebantur, quitquam plene decidi potuerat, sed is articulus una cum nonnullis aliis ad presentem dietam seu convencionem generalem pro eiusdem finali conclusionem extiterat prorogatus, quare ad tollendas omnes difficultates et contenciones, que hactenus inter ipsos dominos prelatos et barones ac regnicolas de modo solvendi decimas habite fuerunt, conclusum est, quod amodo in posterum perpetuis semper successivis temporibus omnibus dominis prelatis quarumcunque ecclesiarum, tam katedralium, quam collegiatarum, non obstante quacunque prava abusione, per quoscumque et qualitercumque hactenus introducta, integre decime persolvantur et exigantur in omni comitatu secundum modum, quo unusquisque cum prelato suo superinde haberet seu fecisset dispositionem de hiis rebus tantum, de quibus hactenus ipsi domini prelati decimas exegerunt. Superfluas autem et inconsuetas decimarum exacciones inducere non debeant modo aliquali. In casu autem, quo deinceps per decimatores aliquas superfluas et inconsuetas decimaciones fieri contingeret, talis modus observetur, quod ex quo ipsi domini prelati et cetera persone ecclesiastice ipsas decimas quandocunque per homines proprios pro eorum usu proprio exigere, interdum vero quibusdam personis in arendam locare consueverunt, ob hoc, si quipiam per talem inordinatam et superfluum decimacionem decimatorum se per homines proprios ipsorum dominorum prelatorum lesos et gravatos fore pretenderent, teneantur taliter lesi significare ipsi domino prelato vel factori suo

^{xii} *alique* deest

^{xiii} *rectius: dum*

huiusmodi inconsuetam et superfluam decimacionem^{xiv} et eum superinde avisare. Qui mox exinde avisatus mittat homines suum pro rectificacione premissorum ad locum, ubi talis rectificacio fieri debebit. Et si medio ipsius aliqua rectificacio fieri poterit, bene quidem, alioquin ipsa questio ad locum et terminum sedis iudicarie illius comitatus, in presenciam universitatis nobilium deducatur, et quitquid iidem in premissis secundum deum et eius iusticiam cognoverint, in hoc et ipsi domini prelati et pars conquerens contenti esse debebunt. Et si compertum fuerit partem conquerentem per decimatores iniuste fuisse fatigatam, pro expensis partis fatigate de propriis eorundem decimatorum rebus et bonis satisfaccio administretur. Interim vero donec de premissis ad plenum decisum fuerit, interdictum ecclesiasticum ad partem conquerentem vel eorum jobagiones minime imponatur. Si autem rectificacionem istam per arendatorem fieri debere contingeret, tunc pars conquerens nec prelato, nec factori eiusdem teneatur significare, sed antequam ipse decime exigentur, arendatores ipsi per iudices nobilium vel alterum illorum admoniti sedem iudicariam ipsius comitatus intrare sint astricti, et coram universitate nobilium omnia premissa rectificare iudicioque et decisioni illorum parere et obtemperare, de expensis quoque, si comperti fuerint superfluam et iniustam fecisse decimacionem parti conquerenti omnimodam impendere satisfaccionem. Terminus autem solucionis ipsarum decimarum, sicuti alias consuetum fuit, observetur. Elapso vero termino et non prius super tales, decimas iustas et consuetas solvere negligentes interdictum ecclesiasticum imponatur, quousque per eos solute fuerint^{xv} effective. Dominis tamen terrestribus propter rusticos decimas solvere difficultantes ecclesiasticum interdictum non servetur.

XXXVIII. Item in examinacione acervorum talis modus per decimatores observetur: Quod decimatores in presenciam iudicum et^{xvi} villicorum, ubi decimas dicaverint, iuramento rustici decimas solvere debentis contentari debeant, vel si contentari noluerint, iudices vel villici talium locorum liberam habeant acervos eorundem, moderate tamen et non tali tempore pluvioso, unde ipsis rusticis aliquod damnum sequi possit, examinandi facultatem. Qui decimatores, si plus in eisdem, quam rusticus dixerit, invenient superfluitatem auferant et ultra hoc iustam eidem decimam ad solvendum imponant. Verum, priusquam acervum examinari fecerint, teneantur ante omnia in manibus eorundem iudicum vel villicorum talis loci unum florenum assignare, ut si comperti fuerint per decimatores huiusmodi acervum indebite subverti fecisse et examinasse, ipsum unum florenum manibus rustici iidem iudices et villici assignare sint astricti.

XXXIX. Item conclusum est, quod apes, agni, capreoli tempore suo, secundum consuetum modum dicentur et signentur, factaque dicacione et signacione, invito hospite, apud quem dicabuntur, non amplius, quam solummodo usque festum sancti Michaelis, et illi quidem ad fortunam decimatorum teneantur. Et si postmodum ipsa animalia casualiter perierint, rustici ipsi postea nullo modo aggravari debeant. Sed tamen iurare teneantur, quod non eorum culpa, neque malicia, et neque voluntate perierunt.

^{xiv} mendose: *docacionem*

^{xv} recte: *non fuerint*

^{xvi} recte: *vel*

XL. Item quia tempore vindemiarum plurimi vina eorum vendicioni exponere consueverunt, dum autem eorum vina vendidissent, decimatores vinorum privato eorum lucro guadentes quasdam abusivas extorsiones in plerisque comitatibus, et signanter in comitatu Simigiensi decimatores abbacie sancti Martini sacri montis Pannonie pro sigillis cereis ab eisdem venditoribus in quibusdam locis duos denarios, in alis vero duodecim extorquere sunt assueti. Quare ut tales abusiones de medio regnicolarum extirpentur, statutum est, quod amodo de cetero tales abusiones qualitercunque introducte penitus extincte habeantur; et secundum quod ab antiquo, temporibus abbatum legitimorum dicte abbacie in tali re observatum fuit, ita eadem consuetudo de cetero observetur.

XLI. Item quod in omni diocesi, ubi decime cum pecuniis exolvuntur, centum denarii sine omni addicione pro uno floreno recipiantur.

XLII. Item quod villici propter hospitalitatem, quam exhibere solent decimatoribus ad exaccionem et administracionem decimarum^{xvii}, non dicentur, nec de capitibus dicarum quitquam ab eisdem exigatur.

XLIII. Item ex quo inter dominos prelatos ab una, parte vero ex altera dominos barones et ceteros regnicolas racione et pretextu exaccionis pecuniarum Christianitatis et messorialium hactenus per ipsos dominos prelatos exactarum quedam differentia et contencio est exorta ipsique domini barones et regnicole huiusmodi exacciones contra eorundem libertatem et privilegia abusive fuisse introductas, e converso iidem domini prelati vigore efficacissimorum privilegiorum easdem exacciones fecisse, superindeque ambe partes literas et literalia instrumenta pro se habere, quas et que non in presenciarum, sed in ulteriori termino producere velle asserunt, quare pro eiusdem rei finali decisione conclusum est, quod ipsi domini prelati universas eorum literas et literalia instrumenta, quas et que super facto premissis pro se habent confectas et emanata, vel eciam ipsi domini barones et regnicole, si quas interim reperire poterunt, in octavis festi beati Michaelis archangeli proxime affuturis coram maiestate regia producere et exhibere debeant et teneantur. Quibus visis maiestas sua inter partes deliberacionem et finalem conclusionem faciendi in premissis omnimodam habeat facultatem.

XLIV. Item, quia racione exaccionis decimarum ac eciam nonarum inter dominos prelatos et barones ac alios nobiles et possessionatos homines plurime difficultates in eo exorte sunt, utrum scilicet primo decime aut^{xviii} none persolvi debeant, pro eo ordinatum est, quod sicuti hactenus consuetum fuit, ita et in posterum prius none, deinde autem decime persolvantur.

XLV. Item sunt plurima loca in confinibus regni sita, in quibus Rasciani, Rutheni, Walachi et alii scismatici in terris Christianorum habitant et de eisdem terris hactenus iuxta eorum ritum viventes nullas penitus decimas solvere consueverunt, quos tamen ipsi domini prelati ad decimas solvendas cogere niterentur. Et quia ipse decime in patrimonium Christi dedicate a Christi fidelibus et non aliis scismaticis hominibus, presertim vero illis ad vocacionem et assecuracionem regie maiestatis ac wayvodarum, banorum et ceterorum officialium, ipsa confinia regni tenencium dicta loca

^{xvii} *decimarum* desideratum

^{xviii} *mendose: ac*

incolentibus exigi solent, ob hoc ordinatum est et conclusum. Quod amodo de cetero ab ipsis Rascianis, Ruthenis, Walachis et aliis scismaticis in quibuscunque terris Christianorum residentibus nulle penitus decime exigantur.

Nos itaque supplicationibus prefatorum dominorum prelatorum, baronum et nobilium dicti regni nostri per ipsos maiestati nostre modo, quo supra porrectis exauditis clementer et admissis, prescriptas literas nostras privilegiales, ut premissum est, pretacta statuta et decreta nostra in se habentes simulcum preinsertis articulis de novo formatis acceptantes, approbantes et ratificantes, presentibusque literis nostris privilegialibus verbotenus sine diminucione et augmento aliquali inseri et inscribi facientes, easdem insuper literas nostras privilegiales et omnia, tam in eisdem, quam eciam pretactis articulis de novo conceptis contenta et specificata quia utilitatem et quietem statum predicti regni nostri tangere et concernere videbantur, pro ipsis dominis prelatis et baronibus nobilibusque eiusdem regni nostri innovantes perpetuo duraturas et valituras confirmamus, nosque omnia et singula in eisdem literis nostris privilegialibus et articulis contenta inviolabiliter observare et per alios observari facere promittimus et obligamus presentis scripti patrocinio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales appensione secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungarie utimur, communitas duximus concedendas. Datum Bude predicta per manus reverendi in Christo patris domini Thome postulati Agriensis, aule nostri summi et secretarii cancellarii, dilecti et fidelis nostri tricessimo secundo die diei congregacionis prenotate anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno quinto, Bohemie vero vigesimo quarto. Illustrissimo ac reverendissimo, venerabilibusque in Christo patribus dominis Hippolito Esthensi de Aragonia, tituli sancte Lucie in Silice, Sancte Romane ecclesie diacono cardinale Strigoniensi, Petro Colocensi arciepiscopis, eodem Thoma postulato Agriensis, Osualdo Zagrabiensis, Dominico Waradiensis, Ladislao Gereb Transsilvanensis, Sigismundo Quinqueecclesiensis, Francisco electo Jauriensis, Johanne Wesprimiensis, Luca Chanadiensis, Nicolao de Bathor Waciensis, Anthonio Nittriensis, Sirimiensi sede vacante, Gabriele Boznensis, Briccio electo et confirmato Tininiensis, Christophoro Modrusiensis, Michaele electo Segniensis ecclesiarum episcopis ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Item spectabili ac magnificis Sephano de Zapolya comite perpetuo terre Scepusiensis et dicti regni nostri Hungarie palatino comite, Petro Gereb de Wyngarth iudice curie nostre, Bartholomeo Dragfy de Belthewk wayvoda nostro Transsilvano et comite Siculorum, Joanne Corvino Oppavie et Lyphovie duce, necnon regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie, Petro de Machkas et Jacobo Gerlysthe Zewriniensibus banis, Ladislao de Egerwara thavernicorum, Nicolao Banffy de Lyndwa ianitorum, Georgio de Kanisa et Joanne Bebek de Persewcz pincernarum, Emerico de Peren dapiferorum, Joanne Ernusth de Chaktornya agazonum et Blasio de Raska cubiculariorum nostrorum regialium magistris, Josa de Som comite Thenesiensi et generali capitaneo partium regni nostri inferiorum, aliisque quamplurimis regni nostri comitatus tenentibus et honores.